
Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1810 
 

OGGETTO: destinazione ex rendita opera Pia San 
Giuseppe per l’importo ¿ 94.705,00 introitata al 
capitolo sul cap. E/30500276 e disponibile sul cap.  
Spesa n. 11004062 imp. 2516/2007 

NUMERO PRATICA 
 
11- Pratica N. 3310P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
E 
S 
 

30500276 
11004062 
 
 

+ 
- 
 

94.705,00 
94.705,00 
 

 
2007 
 

 
2516 
 

2007 
 
 

1086 
 
 

 
1 
 

2014 
2014 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
Det. n. 1810 / Pratica N. 3310P -  11     
 
 
OGGETTO: destinazione ex rendita opera Pia San Giuseppe per l’importo € 94.705,00 introitata al 
capitolo sul cap. E/30500276 e disponibile sul cap. Spesa n. 11004062 imp. 2516/2007  

 
IL DIRETTORE 

 
 

PRESO ATTO della disponibilità di € 94.705,00, quale somma proveniente da rendita dell’Opera Pia 
San Giuseppe (acquisita sul cap. E/30500276 accertamento  1086 / 2007 Reversale 5942 
dell’11/11/2008), allocata con operazione tecnica contabile al momento dell’introito sul cap. di 
Spesa correlato S 11004062 “Destinazione rendita ex Opera Pia San Giuseppe per fini socio 
assistenziali” – impegno 2516/2007; 
 
Considerato che tale somma è stata trasferita al Comune di Alessandria a seguito dell’estinzione 
dell’Opera Pia San Giuseppe di Alessandria, istituzione di Assistenza e beneficienza, che nel corso 
degli anni ha cessato di perseguire le proprie finalità istituzionali e che la Giunta regionale in 
adunanza il 30 dicembre 1999 nel deliberare l’estinzione della stessa, ha disposto il trasferimento 
dell’intero patrimonio al Comune di Alessandria con vincolo di destinazione a servizi socio 
assistenziali; 
 
TENUTO CONTO del parere favorevole formulato dalla Giunta Comunale in data 09/10/2014 in 
merito ad un’adeguata destinazione della cifra sopra riportata sulla base delle priorità in campo 
sociale che attualmente l’Amministrazione Comunale si trova a dover fronteggiare, fra cui: 
 
- gli interventi a contrasto della povertà di numerose persone che si trovano, per perdita lavoro o 
per altre forme di difficoltà, senza le necessarie forme di sostentamento per se stessi, per la 
propria famiglia e a rischio di scivolare sempre più nel triste fenomeno dell’emergenza abitativa, 
coordinati e gestiti dall’Osservatorio Sociale di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 233 
del 26/08/2014; 
- le spese assicurative Inail necessarie a garantire l’inserimento in Lavoro di Pubblica utilità di 
persone condannate per violazioni al Codice della Strada, che in alternativa alla pena detentiva e 
pecuniaria svolgono gratuitamente attività presso strutture comunali, affiancando nel lavoro gli 
operatori di riferimento, secondo quanto stabilito in specifica Convenzione con il Tribunale di 
Alessandria. 
 
RITENUTA necessaria l’apposizione di specifico vincolo di cassa, stante il vincolo di destinazione a 
servizi socio-assistenziali disposto dalla già citata deliberazione della Giunta regionale n. 52 – 
29118 del 30/12/1999; 
 
VALUTATO pertanto di disporre della somma come segue: 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       3 
 

1) a favore dell’INAIL - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro – sede 
di Alessandria per il pagamento della quota di premio relativo al Lavoro di Pubblica Utilità per la 
somma massima € 1.950,00 per persone condannate per violazioni al Codice della Strada sopra 
dettagliato; le operazioni di liquidazione dell’importo saranno assolte dall’ufficio stipendi che cura i 
rapporti con l’INAIL, sulla base dell’esatta quantificazione del premio dovuto, comunicato a 
consuntivo dall’INAIL stessa; 
 
2) a favore “Casa di accoglienza temporanea per donne senza dimora”  di cui alla deliberazione n. 

488 del 13/11/2012, per un importo di € 7.000,00 trasferendo l’importo all’ente coordinatore di 

tale Casa di Accoglienza, l’Associazione “Opere di Carità e Giustizia onlus”, delegata, nell’attuale 

fase progettuale, dalla Caritas diocesana all’adempimento di ogni azione gestionale e organizzativa 

del servizio; 

 

3) a favore della Ditta Mortara Instrument Europe S.r.l. Via Cimarosa, 103/105 – 40033 
Casalecchio di Reno (BO) per sostituzione elettrodi scaduti di alcuni dei 20 defibrillatori 
semiautomatici posizionati in diversi luoghi del territorio del Comune di Alessandria e per fornirne  
altri di piastre pediatriche, per un importo complessivo di € 1.402,51; 

4) a favore delle iniziative concertate con l’Osservatorio sociale a contrasto delle diverse forme di 
povertà, con particolare riguardo agli interventi a favore delle donne senza fissa dimora, nonché ad 
interventi volti all’inserimento lavorativo, quali tirocini in situazione e ad interventi a contrasto e a 
prevenzione dell’emergenza abitativa. Le iniziative verranno via via concertate e saranno oggetto 
di specifiche relazioni e rendicontazioni, a seguito delle quali la Direzione competente trasferirà le 
somme necessarie, fino a concorso della cifra complessiva in disponibilità al cap. Spesa n. 
11004062 imp. 2516/2007 - al netto delle somme allocate nei precedenti punti 1, 2, 3 - definibile 
in € 84.352.49 ; 
 
PRECISATO che i trasferimenti di cui al precedente punto 4 saranno effettuati a favore 
dell’Associazione “Opere di Giustizia e Carità – ONLUS”  Alessandria (AL), via Vescovado n. 3 alla 
quale - come da art 4 del protocollo di collaborazione approvato con la già citata deliberazione 
istitutiva dell’Osservatorio Sociale - viene attribuito il ruolo di tesoriere dei delle risorse finanziarie 
acquisite e coordinate dall’osservatorio Sociale; 

DATO ATTO  che per l’intervento di cui al punto n. 3 

- non è ottenibile a fronte di un possibile ricorso al mercato elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni in quanto solo attraverso la Ditta originariamente fornitrice dei defibrillatori 
vi è la garanzia di acquisire i pezzi compatibili e adeguati per il corretto funzionamento;  

- non sono previsti gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i. e 
della deliberazione AVCP del 03/11/2010 e sm.i.   in quanto trattasi di forniture in economia 
tramite amministrazione diretta ex art. 125, comma 3, del Codice degli Appalti per cui non 
si procede all’acquisizione del CIG; 

 
DATO ATTO altresì  che l’intervento di cui al punto 1 a favore dell’INAIL per sua natura non è 
riconducibile alle fattispecie di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice Contratti pubblici) e che 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3  della legge n. 136/2010 e s.m.i. non è soggetto 
all’attribuzione di codice CIG; 
 
DATO ATTO che quanto di cui al punto 2) e al punto 4)  non è riconducibile alle fattispecie di cui al 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. (Codice Contratti Pubblici) in quanto trattasi di erogazione 
contributiva e pertanto non rientra nella previsione di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.i. oltreché della deliberazione A.V.C.P. del 03 novembre 2010 e sm.i,; 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       4 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29 settembre 2014, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, oltreché la Relazione Previsionale 
Programmatica 2014/2016 e il Bilancio Pluriennale 2014/2016 con i relativi allegati; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 76 del 04 dicembre 2013, con cui è stata assegnata alla dott.ssa 
Maria Angela Biscaldi la Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative e Culturali; 

  
VISTI gli artt. 107 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

di  DESTINARE   la complessiva somma di Euro 94.705,00, disponibile sul cap. di spesa n. 
11004062 imp. 2516/2007 come segue:  

1. a favore dell’INAIL - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro – sede 
di Alessandria, per un importo massimo di € 1.950,00 (l’esatta quantificazione del premio 
dovuto, sarà nota a consuntivo sulla base delle comunicazione dell’INAIL stessa e delle 
giornate complessive di effettiva attività); 

2. a favore dell’Associazione “Opere di Giustizia e Carità – ONLUS”, C. F. 96035480068, avente 
sede in via Vescovado n. 3, 15121 Alessandria (AL), per l’importo di € 7.000,00; 

3. a favore della Ditta Mortara Instrument Europe S.r.l. Via Cimarosa, 103/105 – 40033 
Casalecchio di Reno (BO) per sostituzione elettrodi scaduti di alcuni dei 20 defibrillatori 
semiautomatici posizionati in diversi luoghi del territorio del Comune di Alessandria e per 
fornirne  altri di piastre pediatriche, per un importo complessivo di € 1.402,51; 

4. a favore delle iniziative concertate con l’Osservatorio sociale a contrasto delle diverse forme di 
contrasto alla povertà, con particolare riguardo agli interventi a favore delle donne senza fissa 
dimora, nonché ad interventi volti all’inserimento lavorativo, quali tirocini in situazione e ad 
interventi a contrasto e a prevenzione dell’emergenza abitativa. Le iniziative verranno via via 
concertate e saranno oggetto di specifiche relazioni e rendicontazioni, a seguito delle quali la 
Direzione competente trasferirà le somme necessarie, fino a concorso della cifra complessiva in 
disponibilità al cap. Spesa n. 11004062 imp. 2516/2007, al netto delle somme allocate come 
previsto nei precedenti punti 1, 2, 3, ammontante in € 84.352,49; 

di STABILIRE adeguato monitoraggio delle attività poste in essere, nell’ambito del punto 4,  a cura 
degli uffici della Direzione competente, nel rispetto di quanto previsto nel protocollo di 
collaborazione per l’istituzione dell’Osservatorio Sociale approvato con deliberazione G.C. n. 233 
del 26/08/2014; 

di PRECISARE che le somme destinate secondo il precedente punto 4 saranno liquidate 
all’Associazione “Opere di Giustizia e Carità – ONLUS”  Alessandria (AL), via Vescovado n. 3 alla 
quale - come da art. 4 protocollo di collaborazione, approvato con la già citata deliberazione n. 233 
/2014, istitutiva dell’Osservatorio Sociale – è attributo il ruolo di tesoriere delle risorse finanziarie 
acquisite e coordinate dall’osservatorio Sociale; 

 

di DARE MANDATO all'ufficio stipendi – al quale verranno comunicate dalla Direzione Servizi alla 
persona le presenze dei soggetti inseriti in lavoro di pubblica utilità – di provvedere alle operazioni 
di liquidazione a favore dell’INAIL - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro, sede di Alessandria, nei tempi e nei modi previsti dalle norme in materia; 

di STABILIRE che le liquidazioni agli altri beneficiari sanno effettuate con successivi atti dirigenziali, 
a seguito presentazione idonea documentazione; 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       5 
 

DI DARE ATTO che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Alessandria ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
    Direzione Servizi alla Persona, 
     Politiche Educative e Culturali 

                                                                                Dott.ssa Angela Biscaldi 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       6 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI - 
IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1420M - UFFICIO GESTIONE DELLE ENTRATE , Carmelina SAVARRO, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI , Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1810       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2718 il  30 ottobre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


